
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-187 del  30/03/2015

Oggetto Direzione Amministrativa. Ulteriore proroga fino al 
31/12/2015 degli incarichi di Posizione Organizzativa per 
lo svolgimento di attività di interesse comune tra 
l’Amministrazione Regionale e le Aziende ed Enti del 
SSR.

Proposta n.  PDTD-2015-194 del  30/03/2015

Struttura adottante Direzione Amministrativa

Dirigente adottante Razzaboni Massimiliana

Struttura proponente Direzione Amministrativa

Dirigente proponente Dott.ssa Razzaboni Massimiliana

Responsabile del procedimento Ferretti Monica

Questo giorno 30 (trenta)  marzo      2015  presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Direttore 

Amministrativo  ,  Dott.ssa  Razzaboni  Massimiliana,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Amministrativa. Ulteriore proroga fino al 31/12/2015 degli incarichi di 

Posizione Organizzativa per lo svolgimento di attività di interesse comune tra 

l’Amministrazione Regionale e le Aziende ed Enti del SSR.

RICHIAMATE:

− la  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  65 del  22/11/2012 avente  ad oggetto  “Direzione 

Generale.  Istituzione  di  Posizioni  Organizzative  per  lo  svolgimento  di  attività  di  interesse  

comune tra l’Amministrazione Regionale e le Aziende ed Enti del SSR”;

− la  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  88 del  18/12/2014 avente  ad oggetto  “Direzione 

Generale. Disposizioni in merito alla proroga degli incarichi di Posizione Organizzativa per lo  

svolgimento di attività di interesse comune tra l’Amministrazione Regionale e le Aziende ed Enti  

del SSR in scadenza al 31/12/2014”;

− la  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  34 del  30/03/2015 avente  ad oggetto  “Direzione 

Generale.  Disposizioni  in  merito  all'ulteriore  proroga  degli  incarichi  di  Posizione  

Organizzativa  per  lo  svolgimento  di  attività  di  interesse  comune  tra  l’Amministrazione  

Regionale e le Aziende ed Enti del SSR in scadenza al 31/03/2015”;

RILEVATO:

- che con la suddetta DDG n. 65/2012 sono state istituite, per il biennio 2013-2014,  le seguenti 

Posizioni Organizzative per lo svolgimento di attività di interesse comune tra l’Amministrazione 

Regionale e le Aziende ed Enti del SSR, riferite in particolare ai seguenti ambiti professionali:

•  P.O. Applicazione del D. Lgs. 118/2011 e valutazione degli strumenti di finanziamento dei 

piani di investimento aziendali;

•  P.O. Supporto giuridico e relazioni con le OO.SS.;

•  P.O. Gestione banca dati e flussi informativi sul personale delle Aziende Sanitarie – Elenco 

nominativo ruoli del SSR;

VISTE:

- la propria determinazione n. 841 del 12/12/2012 con la quale sono stati conferiti, per il periodo 

dal  01/01/2013  al  31/12/2014,  gli  incarichi  di  Posizione  Organizzativa  di  seguito  elencati 

assegnando loro le indennità annue rispettivamente indicate: 

POSIZIONE ORGANIZZATIVA INCARICATO INDENNITA’ 
ANNUA

P.O. Applicazione del D. Lgs. 118/2011 e valutazione 
degli strumenti di finanziamento dei piani di 
investimento aziendali Davalli o Dallavalle Andrea Euro 7.746,85



P.O. Supporto giuridico e relazioni con le OO.SS.
Moretti Lorenza

Euro 7.746,85

P.O. Gestione banca dati e flussi informativi sul 
personale delle Aziende Sanitarie - Elenco nominativo 
ruoli del SSR

Valletta Roberto Euro 5.164,57

- la propria determinazione n. 886 del 22/12/2014 con cui è stata disposta la proroga dei suddetti 

incarichi  di  P.O.  per  il  periodo dal  01/01/2015 e  fino  al  terzo  mese  successivo  a  quello  di 

insediamento della nuova Giunta Regionale (ovvero fino al 31/03/2015);

 RILEVATO:

- che  -  come precisato  nelle  sopra  menzionate  determinazioni  n.  841/2012  e  n.  886/2014 -  i 

dipendenti a cui sono stati conferiti i predetti incarichi di Posizione Organizzativa svolgono la 

propria attività presso la Direzione Generale alla Sanità e Politiche Sociali della Regione Emilia-

Romagna;

- che, nello specifico, il suddetto personale presta servizio presso la Regione Emilia-Romagna in 

regime  di  collaborazione   ai  sensi  della  DGR  n.  2435  del  29/12/2000,  che  prevede  per  la 

Direzione  Generale  Sanità  e  Politiche  Sociali  la  possibilità  di  avvalersi  di  personale  delle 

Aziende  e  degli  Enti  del  Servizio  Sanitario  Regionale  per  la  realizzazione  di  progetti  di 

modernizzazione previsti nel proprio programma di attività;

PRESO ATTO:

- che con la deliberazione del Direttore Generale  n. 34 del 30/03/2015 è stato disposto - per le 

ragioni indicate nella deliberazione medesima a cui si fa rinvio - che il Direttore Amministrativo 

di Arpa proceda a prorogare ulteriormente, per il periodo dal 01/04/2015 e fino al 31/12/2015, i 

sopra citati incarichi di posizione organizzativa per lo svolgimento di attività di interesse comune 

tra l’Amministrazione Regionale e le Aziende ed Enti del SSR in scadenza al 31/03/2015;

RITENUTO PERTANTO:

- di  prorogare  -  conformemente  a  quanto disposto nella  citata  DDG  n.  34 del  30/03/2015 -  i 

seguenti incarichi di Posizione Organizzativa per lo svolgimento di attività di interesse comune 

tra l’Amministrazione Regionale e le Aziende ed Enti del SSR, per il periodo dal 01/04/2015 e 

fino al 31/12/2015: 

POSIZIONE ORGANIZZATIVA INCARICATO

P.O. Applicazione del D. Lgs. 118/2011 e valutazione degli 
strumenti di finanziamento dei piani di investimento aziendali Davalli o Dallavalle Andrea



P.O. Supporto giuridico e relazioni con le OO.SS. Moretti Lorenza

P.O. Gestione banca dati e flussi informativi sul personale delle 
Aziende Sanitarie - Elenco nominativo ruoli del SSR Valletta Roberto

- di dare atto che  gli oneri relativi alle competenze spettanti per le attività svolte dal personale 

incaricato delle suddette Posizioni Organizzative sono rimborsati dalla Regione Emilia-Romagna 

ad Arpa, nell'ambito dei provvedimenti di assegnazione del Fondo Sanitario Regionale;

- di dare atto, altresì,  che la proroga dei suddetti  incarichi avviene con l’invarianza di tutti  gli 

istituti giuridici ed economici attualmente applicati ai collaboratori interessati;

- di dare atto, inoltre, che il personale titolare degli incarichi di Posizione Organizzativa di cui al 

presente provvedimento continuerà a prestare servizio – per il sopra citato periodo di proroga – 

presso la Regione Emilia-Romagna in regime di collaborazione;

- di approvare lo schema di contratto di proroga allegato sub A) al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto 

degli artt. 4, 5 e 6 della L. n. 241/90 e della L.R. n. 32/93, la Dott.ssa Monica Ferretti dell’Area 

Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali di Arpa; 

DETERMINA

1. di prorogare - conformemente a quanto disposto nella DDG n.  34 del 30/03/2015 -  i seguenti 

incarichi  di  Posizione  Organizzativa  per  lo  svolgimento  di  attività  di  interesse  comune  tra 

l’Amministrazione Regionale e le Aziende ed Enti del SSR, per il periodo dal 01/04/2015 e fino 

al 31/12/2015: 

POSIZIONE ORGANIZZATIVA INCARICATO

P.O. Applicazione del D. Lgs. 118/2011 e valutazione degli 
strumenti di finanziamento dei piani di investimento aziendali Davalli o Dallavalle Andrea

P.O. Supporto giuridico e relazioni con le OO.SS. Moretti Lorenza

P.O. Gestione banca dati e flussi informativi sul personale 
delle Aziende Sanitarie - Elenco nominativo ruoli del SSR Valletta Roberto



2. di dare atto che  gli oneri relativi alle competenze spettanti per le attività svolte dal personale 

incaricato  delle  suddette  Posizioni  Organizzative  sono  rimborsati  dalla  Regione  Emilia-

Romagna  ad  Arpa,  nell'ambito  dei  provvedimenti  di  assegnazione  del  Fondo  Sanitario 

Regionale;

3. di dare atto, altresì, che la proroga dei suddetti incarichi avviene con l’invarianza di tutti gli 

istituti giuridici ed economici attualmente applicati ai collaboratori interessati;

4. di dare atto, inoltre, che il personale titolare degli incarichi di Posizione Organizzativa di cui al 

presente provvedimento continuerà a prestare servizio - per il sopra citato periodo di proroga - 

presso la Regione Emilia-Romagna in regime di collaborazione;

5. di  approvare,  per quanto concerne la proroga di cui al  precedente punto n. 1, lo schema di 

contratto allegato sub A) al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

6. di comunicare, per gli adempimenti di competenza, il presente atto all’Area Sviluppo Risorse 

Umane e Relazioni Sindacali di Arpa.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)



CONTRATTO INDIVIDUALE RELATIVO ALLA PROROGA DI INCARICO DI 

POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

Il giorno ________ del mese di marzo dell’anno 2015 (duemilaquindici) tra l’Agenzia Regionale 

per la Prevenzione e l’Ambiente della Regione Emilia-Romagna sita in Via Po n. 5 a Bologna,  

rappresentata dal Direttore Amministrativo Dott.ssa Massimiliana Razzaboni, soggetto competente 

al conferimento dell'incarico in oggetto, e il/la Dott./Dott.ssa ________, nato/a il ______________ 

a __________ e residente in _____________, via ____________ n. _______;

Premesso che:

- con determinazione n. 841 del 12/12/2012 si conferiva al/alla Dott./Dott.ssa ___________ 

l’incarico  di  posizione  organizzativa  denominato  “_____________”  a  fare  data  dal 

01/01/2013 e sino al 31/12/2014;

- con determinazione n. 886 del del 22/12/2014 l’incarico di cui sopra veniva prorogato fino 

al terzo mese successivo a quello di insediamento della nuova Giunta regionale, ovvero fino 

al 31/03/2015;

- che con determinazione n. ____ del _______ l’incarico di cui sopra veniva ulteriormente 

prorogato fino al 31/12/2015;

Considerato:

- che la  suddetta  proroga è  disposta  alle  medesime  condizioni  giuridiche  ed economiche 

stabilite per il precedente incarico di posizione organizzativa;

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE:

- l’incarico  di  posizione  organizzativa “_______________” -  in  scadenza  al  31/03/2015  - 

viene prorogato, nei confronti del/della Dott./Dott.ssa _____________, sino al 31/12/2015.

Bologna, lì ______

Per Arpa: il Direttore Amministrativo Il/la dipendente

____________________________ __________________________

1


